*perfectam, legalem, spirituales et supernaturalem.* Per il 4° paragrafo fu stabilito il titolo *Ecclesiam esse societatem visibilem.* Per il 5° paragrafo *De ecclesiae unitate.* Per il 6° paragrafo *Ecclesiam Christi esse societatem absolute necessariam ad salutem.* Per il 7° paragrafo *De ecclesiae indefectibilitate.* Per il 8° paragrafo *De ecclesiae infallibilitate.* Degli altri capi poi non vi fu tempo per poterne parlare. Si trattò poi delle correzioni ordinate dalla commissione, e furono eseguite di comune accordo. Siccome però le maggiori difficoltà versavano sul paragrafo 7° oggi 8° che ha per titolo *De ecclesiae infallibilitate*, fu stabilito 1° doverci dire verso il principio del paragrafo, „Sacrum autem et universale concilium docet atque declarat, potest infallibilitatis quae tamquam perpetua ecclesiae Christi praerogativa revelata est, quaeque neque cum inspirationis charismate confundi debet, neque eo spectat ut ecclesia nova revelationibus dutescat, collatum ad hoc esse ut divinum evangelicae revelationis verbum etc.“; 2° fatta la trasposizione dei due testi di san Paolo, ordinata dalla commissione, fu stabilito di togliere interamente l' inciso „et ideo fit ut quoties etc.“, fino a tutte le parole „infallibilis, veritatum articuli“; 3° finalmente parlando del soggetto dell' infallibilità, doverci dire „infallibilitas autem haec, cuius finis est fidelium societatis in fide et moribus intemerata veritas, magisterio inest quod Christus etc.“. Fatto poi le dette mutazioni fu osservato, che cessava la necessità degli studi richiesti dalla commissione, perchè erasi tolto tutto ciò che diede origine alle varie difficoltà che furono proposte.

Giunti a questo punto i favori della deputazione, l' eminentissimo presidente a motivo dell' ora già tarda dichiarò sciolta l' adunanza.

Cosi è.

C. Santori.

11.

## VERBALE X.

Die 23 aprilis anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo patre De-Ferrari. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein examen institutum est secundae partis voti reverendissimi patris Schrader, cuius titulus est *Capita doctrinae*, ut legitur pagina 14. Ut autem ordine procederent omnia, et discussionis capita determinarentur, notatum in primis est, haec doctrinae capita commode posse in quatuor partes dividi. Nimirum, 1° societatem civilem in se spectatam, ut in pagina 14. 2° Relationes civilis societatis cum religione et ecclesiae cum statu, ut in pagina 16. 3° Iura ecclesiae coram civili potestate, ut in pagina 18. 4° Demum officia civilis potestatis erga ecclesiam, ut ibidem. His praemissis, de prima et secunda parte actum est, nimirum de doctrina quae respicit civilem potestatem tum in se tum in suis ad ecclesiam relationibus, a pagina 14 ad 17.

Notatum est autem quod si errores omnes superius expositi in globo damnandi essent per pontificiam quamdam constitutionem, votum istud nihil desiderandum relinqueret, quia facile admodum est dictorum principiorum falsitatem percipere, sicut et veritatem iudicii quod inibi profertur in pagina 12, ubi dicitur paragrapho I: „ex his alios iuri divino, alios iuri naturali sive absoluto sive hypothetico, et alios utriusque iuri opponi“. At quoniam futuri con-

<sup>1</sup> E codice manuscripto cui titulus: *Verba della commissione dommatica*, vol. 2, pag. 1-17. Operae pretium me facturum existimavi, si specialis huius deputatiois verba, quae seorsim habebantur, inter acta commissionis generalis reciperem, pro cuiusque congressus temporis ratione.

etiam patribus proponi hi errores debent, et non nisi haec esse damnari per canones possunt, non posuimus in generali illo iudicio consistere, sed determinandum in specie est, quinam ex eis aut naturali aut divino aut utriusque iuri opponuntur.

Hinc observationes nonnullae factae sunt quae ad sequentia capita reduci possunt. Nimirum, 1° initium fieri posse dicendo Deum creare hominem naturaliter socialem, id tamen paucis verbis et quasi obiter. 2° Quoad textus tollenda verba Iesu Christi ad Pilatum Ioan. XIX, 22, quae non sufficiunt ad probandum illud quod probari vult, et tollenda etiam verba Petr. VIII, 15, quia si spectetur contextus, patet ibi non de origine potestatis saltem directe agi; eo vel magis quod verba illa necessaria nobis non sint, quia alii testes qui remanent talem evidentiam praeseforunt ut nihil desiderari ulterius possit. 3° Pagina 15 tollendam integram paragraphum *De eiusdem natura ac indole*, ubi dicitur B „societatem civilem ex sese esse naturalis ordinis“. 4° Eadem pagina linea ultima ubi dicitur „propterea vero in potestatis usu normam non esse etc.“ cum illa quae sequuntur in pagina 16, tollendam integram partem negativam, et non nisi positivam retinendam, incipiendo a verbis „verum illam sitam esse etc.“ 5° Obscuriorem esse paragraphum cuius titulus est: „Illius cum religione vinculum ex iure naturae“ pagina 16; necessarium idcirco esse modificare et illustrare quae ibi habentur: „et huic religionis auctoritati potestatem politicam in omni hominum stadio obnoxiam esse“, et clare dicendum non individua tantum humana, sed et integram societatem Deo subiectam eique cultum debere. 6° Eadem pagina 16, paragrapho: *Hinc gravissimum esse potestatis civilis officium*, necessarium esse modificare verba et accuratius determinare sensum, ne accipi ac intelligi ea ratione possint, ut videantur principibus ius aliquod in religionem tribuere. 7° In paragrapho *Ad haec autem implenda* eadem pagina, si commemorandum ius gladii faciendum ut fit ab apostolo Rom. XIII, 4, et quidem eadem ipsa verba simpliciter referendo. 8° Obscuritatem haberi in pagina 17, paragrapho quae incipit *Sicut igitur in singulis* etc., ubi necessarium esset melius conceptum evolvere, et clarius affirmare, unam esse societatem aut rempublicam christianam, duplicem vero ac distinctam potestatem. Quod si fieri id nollet, necessarium omnino esset expungere verba *ut ex utraque existat una* etc. 9° Ad melius explicandas relationes inter ecclesiam et statum, posse utique, ut fit pagina 17 paragrapho *Nolite igitur*, recursum haberi ad similitudinem animae et corporis in individuo humano, id tamen clarius et accuratius explicandum ac proponendum esse, ut nullus equivocationi locus supersit. 10° Demum D notatum est, clarius admodum omnia futura, si tota doctrina quae exponi hic debet unico capite comprehendatur, cuius titulus sit: „De civilis potestatis origine, fine, eiusque subordinatione potestati ecclesiasticae.“ Unus autem ex consultoribus folium quoddam exhibuit in quo breviter exponebatur doctrina de origine potestatis a Deo, et hoc refertur in actis sub littera A-3b.

Absolute hac ratione primae partis examine, ad alteram devenit est, seu ad paragraphum: *De sacras potestatis iuribus*, pagina 18. Admissa in primis est formula generalis *Tantum illa potestatis etc.*; constitutum tamen est, nova studia seu votum aliquod adhuc requiri circa immunitatem ecclesiasticam sive realem sive personalem, et circa ecclesiae ius in publicam instructionem. In specie autem notatum est, 1° quod si in affirmandis iuribus, quae ecclesia habet erga civilem societatem, ratio haberi

velit subordinationis potestatis civilis potestati ecclesiasticae, mutua tamen utriusque in relativo ordine independentiam praetermitti ac sibi non potest; 2° concordatorum historiam prae oculis habendam esse, ut accuratius de ecclesiae iuribus iudicium feratur; 3° videndum utrum, et quomodo, de rebus mixtae iurisdictionis agendum sit; 4° civilem potestatem in quibusdam casibus exercere ius aliquod posse in personas et res ad ecclesiam spectantes; 5° melius explicandum quod dicitur pagina 18 paragrapho ultima „Hinc ad supremum unius ecclesiae tribunal non spectare tantum religionis res et causas quas fori interni etc.“; 6° melius quoque explicandum quod dicitur pagina 20 de iure „coercendi etiam potestates sublimiores“. Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

12.

VERBALE XI.

Die 30 aprilis anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimo Hettinger, cui facultas facta est in Germaniam redeundi, nec non reverendissimo Adragna. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein examini subiectum est illud quod supererat voti reverendissimi patris Schrader incipiendo a pagina 20 paragrapho 4: *De officio potestatis civilis*. Notatum in primis est, totam hanc paragraphum, debere esse quasi corollarium capitulum praecedentium, quia ex doctrina huc usque exposita evidenter admodum (eruitur) quatenam sint civilis potestatis officia erga ecclesiam. Additum est autem quod attentis actualibus humanae societatis adiunctis negativa potius officia quam positiva essent exprimenda. Et ratio est quia exponendo officia positiva haberetur utique in suo ideali prospectu relationum civilis potestatis erga ecclesiam, impossibile tamen esset in his adiunctis earumdem actionem obtinere; e contra cum negativa officia urgeant non *pro diversis temporibus*, ut in scholis dicitur, sed *semper*, ita si ea in futuro concilio exponantur, nihil omnino est quod excipi illo modo possit.

Quoad canones, examinati in primis sunt ii qui notantur sub rubrica „De societate potestateque politica in se spectata“. Unus ex consultoribus optasset damnari per canonem eos qui negant existentiam potestatis, aut eius a Deo originem, aut ius rebellionis in populo: quoad reliquos vero errores aut damnandos per modum detestationis in capite doctrinae. Alius tres canones proposuit, primum contra eos qui negant aut existentiam potestatis aut eius originem a Deo, et hic dicebat per modum exclusionis comprehendi errorem quo adstruitur ius rebellionis ut supra; secundum contra eos qui negant quamlibet subordinationem civilis potestatis potestati ecclesiasticae; tertium denique contra eos qui nullum alium finem admittunt praeter illum ad quem politica potestas ordinatur, et qui situs est in consecutione bonorum quae obtineri in praesenti ordine possunt. Quoad reliquos vero errores, aut damnandos per modum detestationis in capite doctrinae. At caeteri consultores in haec convenerunt: nimirum ex tribus primis canonibus unum conficiendum contra eos qui negant aut existentiam potestatis aut eius originem a Deo. Expungendam a quarto canone primam partem,

<sup>1</sup> In textu italico additur: „e che senza eccezione di sorta alcuna è tenuta ad adempire in ogni tempo.“

id est „potestatem omnem vel ipsi populo veluti summo fonti inesse, et a populo tamquam a suprema sua origine derivari“, et damnandum quod sequitur; formulam tamen accuratius expendendam ne feriatur ullo modo scholasticorum sententia, quae nihil commune habet cum iure rebellionis quod nostris his diebus in populo adstruitur. Ex canonibus quinto et sexto unum conseruendum, eumque coniungendum cum secunda parte septimi, id est „quique hominum societate per iugem, progressum immutata etc.“ At hic etiam accuratius expendendam formulam ut error feriat, et nullus cavillationibus locus supersit. Octavum retinendum atque ita exprimendum, ut damnet „eos qui negant civilem societatem legi religionis subesse, aut affirmant legem a religione penitus praescindere, et atheam esse debere.“ Nonum et decimum retinenda, utrumque tamen aliqua illustratione indigere.

Quoad secundam canonum seriem sub rubrica *De potestatum confusione* pagina 23, constitutum est, duos primos retinendos; tertium omittendum, quia ad aliam paragraphum refertur et provisum iam est; quoad quartum vocandum aliquem consultorem ad scribendum; quintum et sextum omittendos; de septimo rationem habendam ubi de immunitate agitur; octavum unus ex consultoribus, sit retinendum, at ceteri omnes omittendum; in nono et decimo omnes convenerunt maiorem claritatem et accuratorem formulam necessariam esse, et ex utroque unum effici posse, comprehendendo primam partem noni, id est „eos qui dicunt penes civilem potestatem ius esse ambitum ac limites ecclesiasticarum provinciarum, dioecesium et parochiarum circumscribendi“; et omissis reliquis addi ex decimo „et spectare ad saecularem potestatem ministros sacros etiam episcopos in suis dignitatibus tam constituere quam destituere“. Demum de quatuordecim ultimis sub rubrica *De societatum separatione* pagina 24, constitutum, primum omittendum aut coniungendum cum tertio; secundum spectare ad immunitatem; quartum coniungendum cum octavo, accuratius tamen expendendo formulam; quintum, sextum, septimum omittendos; nonum, decimum, undecimum retinendos quoad solam partem „qui affirmant ecclesiam errasse etc.“; duodecimum, decimum tertium coniungendos; decimum quartum aut omittendum aut maiori claritate exponendum. Post haec autem a viro eminentissimo dimissa congregatio est. C. Santori.

13.

## CONVENTUS, III DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Il 4 maggio 1868 nelle sale dell' eminentissimo presidente fu tenuta un' adunanza dei quattro consultori componenti la deputazione speciale alla presenza della lodata eminenza sua. Invocato il divin aiuto, fu letto il verbale dell' adunanza precedente il quale venne approvato senza alcuna osservazione. Si riprese quindi il lavoro interrotto nell' altra adunanza, e si venne ad eseguire le correzioni sul paragrafo 8 dell' esposizione dottrinale sulla chiesa, oggi cap. 9 secondo la nuova divisione. A forma di quanto fu ordinato dalla commissione doveva incominciarsi dal titolo, e dietro proposta del reverendissimo padre Schrader si stabilì: *De ecclesiae potestate*. Fatte poi delle correzioni di poco momento, si convenne che tutto l' inciso „Unde ecclesia Christi perfecta societas credenda est“, che leggesi circa la metà del paragrafo alla pagina 10, dovesse trasportarsi al fine, e servire di conclusione generale. Circa il soggetto della potestà, in vista delle osservazioni fatte da alcuni consultori sul non essersi nominato affatto il Romano pontefice, fu stabilito di dire: „Potestatis autem huiusmodi sub-

iectum sunt dati a Christo pastoris et doctores.“ e poi come variante aggiungere in margine „praecipue autem Romana pontifex“, affinché, se piace, possa all' uopo venire adottata questa formola. Inoltre fu stabilito di togliere tutto intero il paragrafo 9°, ritenendone soltanto l' ultimo periodo: „Haec autem vera et tam felix etc.“, il quale verrebbe posto in fine del capo nono, secondo la nuova divisione, ed immediatamente dopo le parole citate „unde ecclesia Christi perfecta societas credenda est“.

In quanto ai canoni, nel 1° vi fu aggiunta una sola parola, e si convenne dovervi dire: „Si quis dixerit Christi religionem in nulla peculiari societate etc.“ Il 2° fu modificato nel modo seguente: „Si quis dixerit divinarum promissionum ac misericordiarum ecclesiam non esse societatem externam ac conspicuam, sed totam internam ac invisibilem, anathema sit“. Sul 3° fu fatta una semplice trasposizione di una parola, e fu detto: „Si quis dixerit ecclesiam a Christo nullam certam ac immutabilem constitutionis formam accepisse etc.“ Nel 4° fu detto „eamdem Christi ecclesiam posse offendi tenebris aut infici malis quibus a salutaris fidei etc.“ ed in fine „aut depravata et corrupta tandem etc.“ Il 5° fu mutato come siegno: „Si quis dixerit ecclesiae infallibilitatem ad ea tantum restringi quae divina revelatione continentur, nec ad alias etiam veritates extendi quae necessario requiruntur etc.“, ed in fine *explicari et defendi ab ecclesia possit*. Il 6° fu lasciato come sta colla semplice mutazione della disgiuntiva aut nella preposizione per, onde dirsi „sed expectandam esse aliam per novam etc.“ Nel 7° furono tolte le parole *socialis* e *quod est ipsum mysticum Christi*; fu tolta la parola *recitas* e fu detto *sciunctas*, e quindi *aut a plena professionis fidei* etc. invece di *ut a plena*. Nell' 8° fu detto „saeculari dominationi subiiciatur“ e tolto *ab eo dependent*. Nel 9° furono tolte le parole *ecclesiae, solis, et pro suo iudicio*. Nel 10° finalmente fu adottata una nuova formola cioè: „Si quis negaverit a Christo domino et salvatore nostro collatam fuisse ecclesiae suae potestatem, non solum dirigendi per consilia et suasionem, sed etiam iubendi per legem, ac devios contumacesque exteriori iudicio ac salubribus poenis coercendi atque cogendi, anathema sit.“

Ultimate in tal maniera le correzioni ordinate dalla commissione l' eminentissimo presidente dichiarò sciolta l' adunanza.

Così è.

C. Santori.

14.

## VERBALE XII.

Die 7 maii anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo Spada. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem habuit in omnibus. Dein eminentissimus ac reverendissimus praeses mandavit infrascripto secretario ut legeret correctionem schematis decreti „De ecclesia Christi, expositio doctrinae et errorum“; omnia vero approbata sunt, licet quoad canonem decimum notatum sit clariorem formulam necessariam esse, et hac ratione exprimendam: „Si quis dixerit a Christo domino et salvatore nostro collatam quidem ecclesiae suae fuisse potestatem dirigendi per consilia et suasionem, non autem iubendi per legem etc.“ Post haec autem ab eodem viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

15.

## VERBALE XIII.

Die 14 maii anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidii ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est, in qua omnes aderant, uno excepto reverendissimo patre Mura. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Dein examini subiectum est votum *De matrimonio* ab infrascripto secretario exhibitum quod refertur in actis sub littera A-4 a. Ut ordini consuleretur, actum est primum de quatuor propositionibus quae leguntur pagina 42. In genere et ad suffragiorum pluralitatem constitutum est, 1° non esse per canonem proscribendam sententiam scholasticam quae docet ministrum sacramenti matrimonii esse sacerdotem. 2° De inseparabilitate contractus a sacramento agendum esse in capite doctrinae, ubi exponi poterunt principia tradita a sanctissimo domino nostro Pio papa IX tum in epistola ad Victorium Emmanuelem tum in allocutione diei 27 septembris 1852. 3° Damnandum per canonem errorem Spalantensis et Lanonii, quos generatim sequuntur nostrorum temporum increduli. Quoniam vero eminentissimus praeses mandavit ut in verbali opinio etiam minoris numeri exponeretur, ideo singularum propositionum suffragia distinctim exhibentur. Videlicet circa propositionem secundam, quae primo loco examinata est, ex quindecim consultoribus praesentibus, sex dixerunt damnandam per canonem prout iacet, unus damnandam utique in canone sed cum aliqua modificatione qua melius temporum nostrorum haeresi opponi possit; reliqui autem, octo numero, dixerunt retinendam primam partem et delendam alteram. Istorum rationes fuerunt, 1° quia, ut unus ex consultoribus notabat, ex verbis quibus propositio exprimitur non satis clare patet utrum ubi dicitur *ipsum coniugalem contractum* aut naturalis aut civilis contractus intelligatur; 2° quia, ut alius aiebat, non conveniunt theologi circa matrimonii definitionem; nam iuxta aliquos matrimonium est contractus coniugalis, iuxta aliquos vero societas coniugalis aut vinculum; 3° demum quia, si damnaretur prout iacet propositio, videri posset aliquo modo saltem indirecte quaestioni scholasticae velle praepudicium inferri. Huiusmodi postrima ratio praevaluit, et timor praepudicandi opinioni Melchioris Cani impedimento fuit quominus admitteretur secunda propositio pars. Non defuit qui animadvertit quod damnatio propositiois prout iacet per se non excludit modalitates quae Canus exigit, huiusmodi tamen observatio sufficiens iudicata non est ad difficultatem tollendam. Quoad primam propositionem, unus ex consultoribus voluisset omitti, quia iuxta ipsum sacramentum dici utique potest *quid contractus accessorium*, cum primum simplex contractus fuit, et deinceps ad sacramenti dignitatem evectus est; alii vero dixerant damnandam per canonem. Timor tamen praepudicandi utrumque quaestionem scholasticam originem dedit variis temperamentis quae proposita sunt. Sic unus ex consultoribus voluisset tolli verba *ab eoque separabile* et dici tantum *esse quid contractus accessorium et externum*; alius proponebat immutari particulam disiunctivam *aut in ita et* et dici *esse quid contractus accessorium ab eoque separabile ita ut in una dumtaxat nuptiali benedictione sitam sit*. Notatum tamen est agi de propositione quae in terminis damnata est a regnante pontifice, quamvis absque singulari nota; non convenire idcirco theologiae modificationes aut restrictiones proponere.

A Quoad tertiam propositionem, admittens ab omnibus fuit damnatio per canonem; unus tamen ex consultoribus dici voluisset *vi contractus mere civilis contra formam ab ecclesia constitutam posse etc.*, alius *etsi ad sacramenti rationem non pertingat*, alius *quamvis non sit sacramentum*, alius demum *vi meri contractus posse etc.* Quoad quartam vero propositionem sex consultores dixerunt damnandam prout iacet in canone, reliqui vero rationem de ea habendam in capite doctrinae. Hisce autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

16.

## VERBALE XIV.

Die 28 maii anno 1868 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidii ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant nemine excepto. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Reverendissimus autem Mura, audita relatione eorum quae in praecedenti congregatione constituta sunt, declaravit se minoris numeri suffragio adhaerere et optare suam hanc declarationem in actis inscribi. Dein ea quae supererant ex voto de matrimonio examini subiecta sunt, et maioris claritatis gratia series propositionum proposita est quae legitur paginis 54, 55. Et quoniam de primis quatuor in praecedenti congregatione actum erat, a quinta initium factum est; eamque damnandam per canonem esse omnes convenerunt. At duo consultores in ea parte quae respicit civilem potestatem voluissent addi *ad validitatem quod attinet*, ut diceretur *contractus autem ad validitatem quod attinet non nisi civilis auctoritatis legibus subicitur*. Sextam propositionem unus ex consultoribus voluisset omitti, quia posset facile admodum in canone comprehendi qui respondet propositioni positae sub numero 3°, ubi agitur de matrimonio civili; at reliqui omnes dixerunt damnandam in distincto canone. Tres tamen consultores voluissent propositionem servari in omnibus prout iacet; at reliqui voluissent dici *formam autem celebrandi coniugii quae ab ecclesia sub infirmitatis poena constituta est, non valere etc.* Propositiones 7-8, quae simul examinatae sunt ob eam quam ad invicem habent connexionem, unus ex consultoribus voluisset remitti ad caput doctrinae, at reliqui omnes dixerunt uno aut duplici canone utramque propositionem damnandam, addi tamen opportune posse, ecclesiae ius in matrimonio *proprium ac nativum ipsius esse, non vero mutatum a civili potestate*. De nona propositione omnes convenerunt agendum esse in capite doctrinae, et allegando concilii Tridentini dogmaticos canones. Demum quoad propositiones 10, 11, 12, constitutum est, illud quod respicit nuptiales benedictiones et habetur in propositione 11 ponendum esse in capite doctrinae, quae vero alias damnandas per canones; at indifferens plane esse utrum aut duo distincti canones conficiantur, aut unus dumtaxat qui duplici constet parte. Unus tamen ex consultoribus voluisset retineri tres propositiones prout iacent, et tres distinctos confici canones. Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

17.

## VERBALE XV.

Die 4 iunii anno 1868 in bibliotheca collegii Sancti Caroli ad Catinariis coram eminentissimo ac reverendissimo praeside generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis

reverendissimis Mura et Gay. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein circa votum de matrimonio examini subiectae sunt postremae quatuor propositiones quae leguntur pagina 55. Et quoad primam id est 13<sup>am</sup>, in qua agitur de indissolubilitate conjugali propter adulterium, unus ex consultoribus voluisset confici canonem relinquendo propositionem prout iacet. Alius voluisset eam omitti, nullam videns rationem ob quam ulterius progredi debeamus post sapiens illud temperamentum quod Tridentini patres adoptarunt. Alius noluisse canonem sed simplicem aliquam explicationem in capite doctrinae. Alius proponebat referri et explicari in capite doctrinae canonem VII sessionis XXIV concilii Tridentini. Reliqui vero omnes convenerunt, tria distinguenda esse in dicta propositione, partem exegeticam, partem dogmaticam, et quaestionem prudentialem. Partem exegeticam dixerunt omitti posse utpote non necessariam, et ob varias explicationes, quorum capax est locus Matthaei XIX-9. Immo notarunt quod retentis verbis Tridentinorum patrum *iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam*, licet implicite, magis tamen diceretur quam quod ibidem traditur. Partem dogmaticam admiserunt omnes absque ulla difficultate. At quoad quaestionem prudentialem adoptatum est temperamentum quod ab ipso auctore voti proponebatur, nimirum consulendam commissionem pro negotiis disciplinae orientalis ut accuratiores notitiae habeantur circa actuales Graecorum conditiones, ut iudicari facilius possit utrum propositus canon seriam aliquam difficultatem causare queat. Posito autem quod nullus timori locus sit et definitio magis explicita, quae in voto proponitur, adoptari velit, non convenerunt omnes circa formulam qua utendum esset. Nonnulli enim voluissent retineri Tridentinum canonem, iuxta eam tamen formulam qua primum propositus fuit a theologis; at maior consultorum pars id non admisit, quia adoptando in terminis canonem propositum a theologis, videremur quodammodo Tridentinis patribus succedere ob temperamentum illud, quod instantibus oratoribus Venetae reipublicae amplexi sunt. Circa propositionem autem 14 omnes convenerunt, speciali canone opus non esse, et commode admodum referri errorem posse ad propositionem aut canonem octavum, per aliquid dumtaxat incisi additionem. Demum quoad duas propositiones quae supererant, tres consultores voluissent duos confici distinctos canones, alii vero unum satis esse dixerunt, in quo et proscribatur error qui civili potestati ius adscribit subiciendi sibi ordines religiosos, et eos damnet qui caelibatus legem calumniantur et abrogari vellent. Nonnullae tamen modificationes propositae sunt. Sic exempli gratia *solemnis castitatis votum pro perpetuae continentiae votum*. Sic etiam *caelibatus legem sacris ministris impositam pro ministrorum coetui*. Et demum unus ex consultoribus notabat maiori claritate opus esse ubi fit sermo de abolitione voti perpetuae continentiae, quia aliud est asserere absque ulla limitatione votum perpetuae continentiae abolendum esse, aliud vero conciliari illud non posse cum actuali humanae societatis conditione.

Absolutis hac ratione iis omnibus quae matrimonium respiciunt, reverendissimis consultoribus distributa fuit ultima et definitiva correctio schematis de ecclesia Christi quod refertur in actis sub littera A-2 c, et deinceps, a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

CONGREG. GENERAL. TOMO XXXIX.

In executione poi di quanto fu stabilito intorno alla proposizione 13, il sottoscritto d'ordine dell' eminentissimo presidente scrisse d'ufficio a sua eminenza reverendissima il signor cardinal Barnabè presidente della commissione per gli affari di disciplina orientale, proponendo il quesito: „Se le circostanze attuali dei Greci siano tali da far credere sufficiente quanto fu stabilito nel concilio di Trento intorno all' indissolubilità conjugale in caso di adulterio, oppure debba proporsi nel futuro concilio una più esplicita definizione.“ La minuta dell' intera lettera si riporta nel relativo fascicolo unita al voto del matrimonio alla lettera A-4 b.

C. Santori.

18.

VERBALE XVI.

Die 18 iunii anno 1868 in bibliotheca collegii Sancti Caroli ad Catinarios coram eminentissimo ac reverendissimo praeside generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis patribus Mura et Adragna, et reverendissimo domino canonico Gay cui facultas facta est in Galliam redeundi. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis, quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein expendi coepit votum illustrissimi ac reverendissimi domini Schwets in eam partem errorum Güntherianorum quae respicit mysterium sanctissimae Trinitatis et refertur in actis sub littera A-5 a. Quoad expositionem errorum Güntherianorum et opportunitatem aut potius necessitatem proponendi damnationem futuri concilii patribus, nulla difficultas facta est, et unanimes fuerunt consultores omnes.

Quoad modum vero, duo consultores suffragium dederunt conforme in omnibus auctori voti, omnesque formulas approbarunt quae exponuntur pagina 27, exceptis dumtaxat tertia, quam omitti fortasse posse dixerunt, et cum aliqua verborum mutatione in prima formula aut canone ut melius exprimatur Güntherianus error. Sic exempli gratia ubi dicitur „tres personas non nisi unum esse naturae identitate“ tolli posse illud *identitate*, et eius loco substitui *paritate*. Et immediate post, quin dicatur „absoluta ad invicem relatione“, dici posse melius aut *absolutorum ad invicem relations*, aut *necessaria ad invicem relatione*. Et demum pagina 26 ubi dicitur „Spiritus sanctus pariter ab aeterno neque per divisionem neque per emanationem a substantia Patris et Filii etc.“ notatum est posse utique absque ulla difficultate asseri processionem dici emanationem quodammodo posse. At reliqui omnes adnotantes Güntherum suis speculationibus nihil fecisse aliud nisi resuscitare tritheismi errorem iam alias damnatum, nova tamen ac doctiori formula expressum, dixerunt hanc praecise formulam ferendam esse, ut omnibus pateat scholam Güntherianam hic proscribi velle. Hinc approbarunt in genere damnationem per canonem, sed iis adhibitis formulis quae melius determinent id quod est proprium Güntheri. Addiderunt hac una ratione finem in quem intendimus plene nos consequuturos, quin ullum remaneat Güntherianis effugium, et quin opus sit damnationes alias ab ecclesia latas quasi ad verbum repetere. Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

19.

VERBALE XVII.

Die 3 iulii anno 1868 in bibliotheca Sancti Caroli ad Catinarios coram eminentissimo ac reverendissimo praeside generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo

patre Mura. Post divini luminis invocationem perlectam est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein examini subiectum est votum exhibitum a reverendissimo Schwetz circa errores Güntherianos creationem respicientes, quod refertur in actis sub littera A-5b.

Notatum imprimis est pagina 17 proponi damnationem trium errorum Güntheri circa hoc caput, nimirum: „1° Deum non condidisse de nihilo mundum in tempore ex liberrimo consilio; 2° Deum simul quando fuit etiam mundum creare; 3° Deum solummodo facere posse quae facti.“ Et praeterea in praecedenti pagina dici, omitti posse damnationem alterius erroris qui respicit suam creationem, videlicet „Deum mundum haud ad suam gloriam condidisse“. Cum autem reverendissimus praeses a consultoribus petisset ut de quatuor huiusmodi erroribus sententiam suam promerent, omnes convenerunt, primum, secundum et tertium damnandos per canonem, et quoad quartum, duobus consultoribus exceptis qui cum auctore voti convenerunt, reliqui omnes dixerunt posse immo debere et hunc per canonem damnari. Et ratio fuit quia concilium non unice Güntherum respicere debet, errorem autem istum ab Hermesio traditum fuisse, et ideo non posse omitti. Quoad modum convenerunt omnes, exponendos esse errores Güntherianos propriis formulis, quia tamen particularia et subtiliora attingantur. Hic autem unus ex consultoribus notabat Güntherianos errores circa creationem ad tres istas formulas revocari facile posse, nimirum: „De idea creationis in Deo constituta ex tribus ideis quae sunt distinctae in tribus personis.“ — „De actu creationis complectente internam vitam Dei.“ — „De eadem necessitate creationis ac necessitate in Deo est amandi seipsum.“ Demum consultor, cui munus scribendi de pantheismo commissum est, notabat damnationem trium errorum, quae proponitur in voto pagina 17, necessario locum habere cum de pantheismo agitur, et ideo existimare se satis esse aliquid in eo capitulo ponere quod ad Güntherum refertur. Huiusmodi observatio placuit omnibus, et ideo unanimi consensu constitutum est, damnandos utique errores salva tamen quaestione loci.

Post haec aliud votum eiusdem consultoris reverendissimi Schwetz propositum est circa Güntherianos errores qui Christi personam respiciunt, quod refertur in actis sub littera A-5c. Consultorum suffragia concordia in omnibus fuerunt, nimirum: 1° Catholicae ecclesiae doctrinam de persona Christi speciali capitulo exponendam esse; 2° errores Güntherianos damnandos per canones et relinquendum consultoribus deputatis ut numerum determinent; 3° eosdem errores proponendos his formulis quae expriment scholam Güntherianam in quantum a nestorianismo distinguitur. Unus autem ex consultoribus addebat errores Güntherianos de persona Christi ad haec tria capita referri, nimirum: „De unitate personae — De modo unionis — De Christi impeccabilitate.“ — Hisce absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

30.

#### VERBALE XVIII.

Die 16 iulii anno 1868 in bibliotheca Sancti Caroli ad Catinarios coram eminentissimo ac reverendissimo praeside generalis congregatio consultorum habita est, in qua omnes aderant exceptis reverendissimis patribus De-Ferrari et Mura. Post divini luminis invocationem perlectam est verbale congregationis praecedentis et in omnibus approbationem obtinuit. Dein examini subiecta sunt duo vota reverendissimi Schwetz, alterum de

A erroribus Güntherianis qui redemptionem respiciunt, et refertur in actis sub littera A-5d; alterum de erroribus Güntherianis qui hominem respiciunt, et refertur in actis sub littera A-5e. In primis consultores germanici auditi sunt, qui cum Güntherianam doctrinam in textu apprehenderint, et cum facto proprio testari possint de practica interpretatione, quam eidem doctrinae discipuli eius dederunt, hoc ipse ceteris melius poterant quaestionem determinare sub aspectu hermeneutico. Et quoad primum votum, quod est de doctrina Güntheri circa redemptionem, omnes convenerunt, errores huius capitis ad tres reduci posse, nimirum: 1° *Persona redemptoris alia a Deo Verbo*, cum ipse doceat in *Christo alium esse qui redemptionem nostram peregit, et alium qui ducit et adiutor peracta est.* 2° *De pretio ac valore meritorum Christi quod, iuxta Güntherum et cohaerentes ad ipsius principia, a Deo Verbo non derivat.* 3° *De ricaria Christi satisfactione*, circa quod caput etiam magna obscuritas in Güntherianis operibus habeatur, indubium tamen est reperiri inter discipulos eius eos qui negant *Christum vere pro nobis satisfecisse*; additum est postremum hunc errorem publice et e suggestu doceri a praedicatoribus magni nominis et per typos etiam diffundi. Hinc conclusum est quod si disputari potest de vera Güntheri doctrina quoad hoc caput, semper tamen habetur error vigens, quem practice discipuli eius docent et per suggestum et typos vulgarem reddere adnituntur. Immo unus ex consultoribus notabat quod praesciendando etiam a Güntheriana schola postremus hic error prae oculis haberi necessarius debet, ut futura concilio damnatio aliqua proponatur, quae ex hac parte tum socinianos tum rationalistas feriat. Hisce absolutis caeteri consultores interrogati sunt, et constitutum est, tres citatos errores damnandos per canones, relinquendum autem deputationi speciali ut de formulis curam habeat. Unus tamen ex consultoribus voluisset omitti primum errorem, quia aiebat praecooccupatum iam esse. Alii duo voluissent de secundo agi in capite doctrinae tantum. Alius demum voluisset omitti tertium.

Dein votum propositum est, cuius titulus *Doctrina de homine*, et de errore in primis agi coepit cuius damnatio proponitur pagina 23, nimirum *hominem constare ex spiritu et corpore anima sensuali seu animalis animata, aut spiritu et corpore psychico sibi personaliter vel organice aut dynamicis unitis, non autem corpore et anima ita absolute ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma.* Consultorum opinio unanimis fuit in hoc capite, damnandum errorem per canonem, cavendo tamen ne ulla feriat ex scholasticis sententia, et formulis utendo adhibitis iam tum in praecedentibus conciliis, tum in constitutionibus pontificiis, et praesertim prae oculis habendo formulam concilii Viennensis habiti anno 1859 quae citatur in voto pagina 17.

Post haec alia pars eiusdem voti expendi coepit cuius titulus est *De statu naturae humanae originali.* Et cum tres canones proponantur, ut videre est in pagina 27, constitutum est omittendum tertium; et praesciendando ab omnibus quaestionibus scholasticis, reliquos duos damnandos, salva tamen quaestione circa modum et locum. Unus autem ex consultoribus voluisset omitti etiam secundum. Hisce autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio, remittendo ad aliam sessionem examen postremae partis quae est de erroribus circa peccatum originale.

C. Santori.

31.

## VERBALE XIX.

Die 6 augusti anno 1868 in bibliotheca Sancti Caroli ad Catinarios coram eminentissimo ac reverendissimo praeside generalis congregationis consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo patre Mura. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Dein examini subiectum est illud quod supererat voti reverendissimi domini Schwetz cuius titulus est *Doctrinae de homine*, incipiendo a pagina 56, ubi quinque propositionum damnatio proponitur. Et auditis imprimis consultoribus germanicis ut nulla superesset difficultas circa Güntherianae doctrinae intelligentiam, maior consultorum pars in hoc convenit ut „quatenus opus sit, aliquid dicatur in capite, doctrinae quod ad errores Güntherianos se referat, non videri tamen damnatione per canones opus esse“. Quoad reliquos autem quatuor consultores dixerunt proponendam damnationem per canones, et remittendum deputationi speciali ut numerum determinet. Alius vero ait „si quid novi occurrit, proscribatur per canonem“. Ratio istorum fuit quia praescindendo etiam a Günthero, de quo disputari forte posset, primae quatuor propositiones recentes errores exhibent a Baio et Hermésio traditos.

Praeterea de communi consensu constitutum est, *monitum quoddam redigendum pro cohibendo abusu aut licentia qua in expositione mysteriorum, formulis ecclesiasticis prorsus abiectis, novus quidam loquendi modus passim introducitur, quasi liberum cuique sit eorumque doctrinam suas philosophiae principis subordinare.*

Absolutis iis quae Güntherum respiciunt, propositum est votum a reverendissimo patre Franzelin exhibitum cuius titulus: „*De erroribus nonnullis circa Dei cognitionem naturalem et supernaturalem*“, quod refertur in actis sub littera A-6a. Agi coepit de prima parte quae est de traditionalismo. Omnes in sequentibus convenire visi sunt: 1° humanam rationem spectandam esse in suo statu normali, et cum sufficienter evoluta est; 2° distinguendam esse quaestionem iuris et quaestionem facti; 3° praescindendum a quaestione utrum homo ex se linguam sibi efformare potuisset; 4° denique errorem prae oculis habendum hac formula exprimi posse: „Humanam rationem per ea quae facta sunt non posse ad Dei existentiae cognitionem pervenire, nisi ipsius Dei idea praesupponatur per revelationem et fidem.“ His positae quinque consultores dixerunt habendam esse rationem de traditionalismo in capitibus doctrinae, quin damnetur per canonem ut in voto proponitur, et quidem eadem formula retenta quae legitur in pagina 34. Aliquibus tamen necessarium visum est dici expresse *ratio humana satis excolta*, alii vero huiusmodi additamentum reiecerunt.

Unus demum ex consultoribus notabat triplicem in hoc peculiari capite errorem occurrere: 1° Errorem eorum qui statuunt hominem non nisi per revelationem et fidem posse ad Dei cognitionem pervenire; 2° errorem eorum qui statuunt hominem non nisi ex revelatione per traditionem propagata notitiam Dei habere posse; 3° errorem eorum qui statuunt Deum fide seu sensu pio apprehendi debere antequam cognoscatur, omnemque demonstrationem quae fidei huius naturalis non imitatur, vi existentiam Dei demonstrandi destitui. Illi errores, idem consultor addebat, videntur aut omnes diserte damnandi, aut nullus. Hinc proponebat formulam

A quae occurrit in thesibus propositis a Bontain et Bonetty, nimirum „*Ratiocinatio Dei existentiam cum certitudine probare non potest*“. Post haec autem a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

32.

## CONVENTUS IV DEPUTATIONIS SPECIALIS

Il giorno 11 agosto 1868 nella biblioteca di San Carlo a Catinari ed alla presenza dell' eminentissimo presidente fu tenuta un' adunanza dei quattro consultori componenti la deputazione speciale. Invocato il divin' aiuto, venne presentato dal sottoscritto uno schema di decreto sul sacramento del matrimonio<sup>1</sup>, e la discussione si aggirò sul proemio, e sopra i due primi capi. In quanto al proemio fu notato convenir meglio una formola più particolare e più breve, e fu approvata la seguente: „Cum hoc tempore, ut compertum omnibus est, non sine maxima animarum iactura, et ipsius christianae familiae ruina, homines impii Dei gratiam transferentes in luxuriam<sup>2</sup>, et libertatem carnis introducentes<sup>3</sup> omni arte ac vi agant ut matrimonium christianum possument, sacrosanctum generale concilium ad salutem animarum, ad ecclesiae et ipsius humanae societatis prosperitatem et pacem, et ad maiorem Dei salvatoris hominum gloriam, necessarium esse duxit antiquam et constantem ecclesiae doctrinam, quatenus id post adeo luculentas concilii Tridentini declarationes ac definitiones utile visum est, fidelibus omnibus exponere et inculcare, districtius inhibendo ne deinceps audeat quisquam aliter credere, praedicare et docere quam praesenti decreto statuitur et declaratur.“

In quanto ai due primi capi fu stabilito doverene formare uno solo, premettendovi il titolo „*De elevatione matrimonii ad sacramenti dignitatem*“. Discutendosi quindi le varie parti si conchiuse: 1° doversi semplificare l'intera formola alla pagina 2, dove dicesi che „matrimonium erectum a Christo ad sacramenti dignitatem est ipse coniugalis contractus qui consensu perficitur“; 2° doversi togliere tutto ciò che si riferisce alla benedizione nuziale; 3° doversi ritenere l'intera formola del secondo capo, salva modificazione necessaria per congiungerlo e formarne uno solo col primo: e tolti due periodi alla pagina 4, cioè dalle parole „contractus siquidem est“ etc. fino alle ultime „naturam praeparatorem reddat,“ e dalle parole „Si enim ipsum coniugale foedus“ etc. fino alle altre „sacramentum ab ipso sacramento“. Onde l'intera formola del primo capo approvata nella sostanza sarebbe la seguente: „Sacramentorum novae legis institutorem atque perfectorem Christum Iesum matrimonium ad dignitatem sacramenti elevasse, dogma fidei est a concilio Tridentino definitum. Cum autem coniugale foedus per legitimam pactionem ineatur, ita ut causa efficiens matrimonii ipse sit mutua contrahentium consensus, haec sacrosancta et oecumenica synodus, qui adest Spiritus veritatis, docet et declarat, hunc matrimoniale contractum, a quo coniugalis coniunctio viri cum muliere dependet, auctum divinitus fuisse dignitate et sanctitate sacramenti. Hinc eadem sacrosancta synodus declarat et docet sacramentum non quidpiam esse matrimoniali contractui superveniens ac veluti extrinseca adhaerens, sed ipsum matrimoniale contractum esse omnino sacramentum. Ex quo quidam consequitur in lege evan-

<sup>1</sup> Il detto schema di decreto si riporta in fascicolo alla lettera A-6c.

<sup>2</sup> In fine IV.

<sup>3</sup> Trid. sess. XXIV.

gelica ecclesiæ ac separari minime posse sacramentum a coniugali foedere seu matrimoniali contractu. Atque idcirco sacrosancta synodus docet, inter fideles matrimonium dari non posse quin uno eodemque actu sit sacramentum, et quamlibet aliam inter eos viri et mulieris præter sacramentum coniunctionem, cuiuscumque etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse nisi turpem et exitialem concubinatam, quem ecclesia damnavit semper, et iterum sancta synodus damnat.

Così è.

C. Santori.

23.

CONVENTUS V DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Il giorno 18 agosto 1868 nella biblioteca di San Carlo a' Catinari ed alla presenza dell' eminentissimo presidente si tenne un' adunanza dei quattro consultori componenti la deputazione speciale. Invocato il divin' aiuto fu letto il verbale dell' adunanza precedente, sul quale non mancò chi osservasse sembrare aver bisogno di maggiore semplificazione il primo periodo del capo primo del decreto sul matrimonio. Ma mentre però tutti convennero doverci prendere atto di tale avvertenza per averne ragione nel nuovo esame che si farà dell' intero decreto dopo ultimata la discussione sui singoli capi, decisero altresì di passare immediatamente al capo terzo, che secondo le modificazioni introdotte di sopra diviene il secondo.

Il titolo approvato fu „De potestate ecclesie circa matrimonium christianum“. L' intero capo poi venne semplificato e ridotto come siegue: „Cum igitur matrimonium in lege evangelica vere et proprie sacramentum sit, hoc ipso ius omne ac potestas suam assignandi formam huic contractui ad ecclesiam pertinet, cui tota est de sacramentis cura concredita. Quare sacrosanctum oecumenicum concilium docet, ad ecclesie potestatem pertinere conditiones ad validitatem coniugalis contractus necessarias ac sufficientes declarare ac determinare, alias si expedire visum fuerit statuere, causasque matrimoniales cognoscere et iudicare. Hanc vero potestatem idem concilium docet ac declarat ab ipso Christo soli ecclesie traditam esse, et propterea originario ac divino iure uni ecclesie competere, non autem ex concessione vel conventiva principum derivatam aut communem etiam iis censi posse. Non tamen id impedit quominus civiles matrimonii effectus civilis auctoritas pro iure suo disponat. At hæc potestatis suae limites excederet et impræscriptibilia iura ecclesie invaderet, si de facto validitatis nuptiarum inter christianos iudicare præsumeret“.

In quanto alla seconda parte di questo capo fu deciso di prendere atto di un' altra formula che venne proposta, ed è la seguente: „Et ne hæc immutabilem concilii doctrinam male interpretandi vel pervertendi impiorum fraudibus ullas relinquatur prætextus, eadem sacrosancta, et generalis synodus declarat, potestatem illam neque ab ulla sæculari auctoritate fuisse ecclesie concessam, neque eam esse ulli alii in terris auctoritati cum ecclesia communem, sed ipsam iure divini sacramentorum institutoris esse ecclesie et originariam et propriam, quam dominus noster Iesus Christus apostolis eorumque successoribus tum contulisse credendus est, cum illos in terris sui ipsius vicarios reliquit, et tamquam præsides et iudices Deique ministros in omnibus rebus sacris constituit.“

Così è.

C. Santori.

24.

VERBALE XX.

Die 20 augusti anno 1868 in bibliotheca Sancti Caroli ad Catinarios coram eminentissimo ab reverendissimo præside generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo patre Mura. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis præcedentis quod approbationem retulit in omnibus. Dein examini subiectum est alterum caput voti reverendissimi patris Franzelin, quod est „De modo quo a nonnullis errantibus divinum esse dicitur nostro intellectui cognoscibile et cognitum“. Discussio errorem præcipue respexit cuius damnatio proponitur pagina 53 sequenti formula aut canone 3: „Si quis dixerit, illud esse quod in omnibus et sine quo nihil intellectuali perceptione intelligimus, ens divinum esse ac Deum, licet imperfecte necdum reflexe cognitum, anathema sit“. Unus ex consultoribus priusquam meritum quaestionis exponeret, præmittendum censuit, in proposita formula distinguendum esse id quod supponitur et id quod asseritur, aut, sicut ipse aiebat, hypothesim et thesim. Quod supponitur aut hypothesim esse, „dari esse quod in omnibus et sine quo nihil intellectuali perceptione intelligimus“: Quod affirmatur seu thesim esse, „hoc ens Deum esse, divinum ens esse ac Deum“. Iam vero ipse aiebat hypothesim non ab omnibus admitti et quaestionem mere philosophicam exhibere. Et cum ei obiiceretur „quod quidquid concipimus, necessario concipitur sub ratione entis, et hic supremus conceptus pervadit omnes alios“: ipse respondebat: „Aliud est quod quidquid concipimus, necessario concipitur sub ratione entis, aliud vero quod conceptus formalis entis sit veluti medium ac lumen quo concipitur quidquid concipitur“. Hinc concludebat formulam modificandam esse, et clarius exprimendum errorem. Hoc præmissis, septem consultores dixerunt de ontologismo rationem habendam in capite doctrinae tantum, exclusa qualibet damnatione per canonem. Alii quinque vero admiserunt damnationem per canonem ut in voto proponitur. Unus demum sequentem formulam proponebat: „Si quis dixerit Deum ita esse intellectui humano intime præsentem, ut in eo tamquam in speculo in hac vita omnia cognoscat, anathema sit“.

Dein aliud caput propositum est cuius titulus: „De propria ratione mysterii: de revelationis necessitate ut mysteria nobis innotescant, de functione rationis circa illa, et circa veritates revelatas generatim“. Examini subiecti sunt tres errores qui proponuntur pagina 91: et octo consultores dixerunt, satis esse damnare per canonem secundum, salva tamen quaestione loci et formae: alii vero duos canones voluissent, retinendo secundum, et unum conficiendo ex primo et tertio. Unus autem ex consultoribus sequentes formulas proponebat: „Si quis dixerit revelationem esse tantum de veritatibus ordinis naturalis per solam humanam rationem cognoscibilibus, anathema sit.“ — „Si quis dixerit nulla esse proprie dicta mysteria in revelatione, quia possunt omnia intrinsece per philosophiam explicari, anathema sit.“ — „Si quis dixerit revelationem non ordinari ad finem hominis supernaturalis, sed ad obiectum philosophiae veritates revelatas tantum dirigi, ideoque philosophice esse exponendas, anathema sit.“ His vero absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de poenitentia, cap. 5 de confus.

25.

## CONVENTUS VI DEPUTATIONIS SPECIALES

Il giorno 24 agosto 1868 nella biblioteca di San Carlo a' Catinari ed alla presenza dell'eminentissimo presidente si tenne un' adunanza dei quattro consultori componenti la deputazione speciale. Invocato il divin' aiuto fu letto il verbale dell' adunanza precedente, il quale rimase approvato senza osservazioni. Tornandosi quindi allo schema di decreto sul sacramento del matrimonio, venne sospesa la discussione dei capi quinto e sesto come alle pagine 7-9, per la ragione che furono invitati i reverendissimi padri Franzelin e Schrader a presentare due nuove formole. In quanto ai canoni vi fu qualche dissensione sul primo. Giacchè oltre alla formola che legesi alla pagine 12, la quale venne poi approvata *prout iacet et iusto modum* come si dirà in appresso, ne furono proposte altre due. La prima è quella stessa che proponevasi dal sottoscritto nel suo voto *de matrimonio* cioè: „Christum non exuisse ad dignitatem sacramenti matrimonii, hoc est ipsum coniugalem contractum qui consensu perficitur.“ La seconda poi è la seguente: „Christum non exuisse matrimonium ad sacramenti dignitatem, aut ipsum contractum qui consensu perficitur non esse euectum ad dignitatem et sanctitatem sacramenti“. Dopo lunga discussione venne approvato il primo canone *prout iacet*, congiungendolo però e formandone un solo col quarto nel modo seguente: „Si quis dixerit, Christum non exuisse matrimonium ad sacramenti dignitatem, aut matrimonii sacramentum non ipsum inter christianos contractum esse qui consensu perficitur, ut viri ac mulieris coniunctio haberi inter eos possit quae sit verum matrimonium, non autem sacramentum, anathema sit“. Nel secondo canone fu tolto l'incipio che si riferisce alla benedizione nuziale, e ritenuto tutto il resto fu approvato *prout iacet*, riunendolo però col canone seguente, e dicendo: „Si quis dixerit, matrimonii sacramentum esse quid contractui accessorium et ab eo separabile, aut vi contractui mere civilis posse inter christianos verum matrimonium consistere, anathema sit.“ Il canone quinto divenuto terzo, fu approvato nel modo che siegue: „Si quis dixerit, in christianorum coniugiis ecclesiasticae et saecularis potestatis iura haec esse, ut ecclesia sacramenti sanctitati unice consulat, coniugalis autem contractus civilis auctoritatis legibus subiat, anathema sit“. Il sesto fu riconosciuto non necessario, e si disse di ometterlo. Il settimo divenuto quarto fu approvato nel modo seguente: „Si quis dixerit, christianorum coniugium non unice ecclesiae legibus ac iudicio subesse in iis quae vinculum respiciunt, anathema sit.“ L'ottavo divenuto quinto fu approvato con qualche cambiamento di parole e come siegue: „Si quis dixerit, ius ecclesiae circa matrimonium non proprium ac originarium ipsis esse, sed a civili potestate mutuatum, anathema sit.“ Il nono fu stabilito di doverlo omettere. I tre ultimi poi non vennero discussi perchè si riferiscono ai due capi che sono rimasti sospesi finchè verranno esaminate le nuove formole, come si è detto di sopra.

Dopo ciò a motivo dell'ora tarda dall'eminentissimo presidente fu sciolta l'adunanza.

Così è.

C. Santori.

26.

## CONVENTUS VII DEPUTATIONIS SPECIALES.

Il giorno 26 agosto 1868 i quattro consultori componenti la deputazione speciale tennero un' adunanza nella casa del Gesù. Invocato il divin' aiuto fu letto il verbale dell' adunanza precedente il

A quale rimase approvato. Quindi dal reverendissimo padre Schrader venne proposto un nuovo capo da aggiungersi al decreto *De matrimonio*, e dopo lunga discussione venne approvata nella formola che qui si espone: „*De matrimonii bonis*“. — Cum tria sint praestantia matrimonii bona, proles, fides et sacramentum, de priori, quae propius matrimonii finis continetur, sacrosancta et oecumenica synodus docet et declarat, matrimonium a Christo Domino ad sacramenti dignitatem evectum non solum ad propagandum genus humanum; sed ad procreandos ecclesiae filios et ad augendum populum Dei ordinari. Hinc quemadmodum a Christi fidelibus, ut filios sanctorum decet, coniugium non ita suscipiendum est ut Deum a se et a sua mente excludant, et suas libidini vacent sicut equus et mulus, quibus non est intellectus; ita necessarium parentum officium est, liberos qui suscipiuntur ad veri Dei et salvatoris nostri Iesu Christi cultum ac religionem educandi, et christiana disciplina ad pietatem instituendi. Bonum autem fidei casto et nunquam violando coniugali foedere constat, quo dum duo sunt in carne una, alter tantum alterius corporis potestatem habeat, et ordinato sanctoque amore se invicem prosequantur, ut praecipit apostolus scribens: *Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea*. Nam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiae ipse salvator corporis eius, sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Vinculum denique, quod sacramentum firmatur, sacra synodus docet perpetuum esse, nec postquam duo facti sunt una caro, dissolvi nisi morte alterius coniugis intercedente unquam posse. De qua indissolubili magni sacramenti firmitate idem gentium apostolus scripsit: *Iis autem, qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat, sed qui alligatus est uxori, nolit quaerere solutionem*. Unde nullo pacto fieri potest, ut sanctissimum illud vinculum, cuius ipse Deus auctor, quodque sacrum signum est perpetuae ac inviolabilis coniunctionis Christi cum sponsa sua ecclesia, ab ulla humana voluntate, lege vel potestate infirmum aut invalidum reddatur. Quoniam vero explicatis matrimonii bonis, ut experientia funesta testatur, atque pastores ecclesiae et maxime Romani pontifices constanter admonendo docuerunt, plurimum obant connubia, quae contrahuntur a catholicis cum haereticis; sacrum concilium connubia eiusmodi, quae sancta mater ecclesia perpetuo damnavit atque interdixit, iterum detestabilia per se esse declarat, a quibus catholicae ecclesiae filii ex animo abhorreere et prorsus sibi abstinendum ducere debent, ne vera ipsorum fides, religiosa filiorum educatio et ipsa indissolubilis unitas corruptionis periculo exponatur.“